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НОМҲОИ ҚУРЪОН ДАР ТАЪРИХ – I 

 

Хуршеди Ислом, дини Ҳақ, тулӯъ намуд. Муҳаммад (с) зуҳур 

кард, то аз торикиҳои қарн, аз қалби ҳамаи ситамҳо ва 

беадолатиҳо ба иродаи Парвардигори якто, бо садои расои худ 

дар гӯши инсонҳо бихонд. Ва ба ин тартиб ба ҳамаи мардумони 

ҷаҳон, аз араб ва ғайри араб эълом кунад: «Эй мардум, мо 

шуморо аз марду зан офаридем ва ба (сурати) миллатҳо ва 

қабилаҳо (дар дунё) қарор додем, то бидонед, ки беҳтарини мо 

дар назди Парвардигор парҳезгортарини шумост». 

Аз тулӯъи хуршеди ислом ва инқилоби азими пайёмбари он, 

ҳазрати Муҳаммад (с) ҳазору чаҳорсад сол мегузарад. Дар тӯли ин 

даврони дурудароз, ҷаҳон шоҳиди дигаргуниҳои ҳайратангез ва 

боварнакардание буда, ки бетардид Қуръони карим ва таълими 

пайёмбари ислом, маншаи бузург аз онҳо ба шумор аст, зеро наҳзати 

бузург фикри навини ҷаҳон, зодаи ислом ва китоби пайёмбари он 

ҳазрати Муҳаммад (с) аст. 

Дар заминаҳои бешуморе аз илм, ҳаракатҳои фикрӣ ва фалсафии 

навини ҷаҳон, ҳосили андеша ва кори донишмандон, мутафаккирон, 

нависандагон, ихтироъкорон, пизишкон, меъморон аст, ки парвардаи 

тамаддун ва фарҳанги исломианд. 

Дар бораи ин ки дар замони Расули Худо (с) аз маҷмӯаи ваҳйи 

илоҳӣ ба чӣ номи мушаххасе ёд мешавад, дар ин бора сухани қатъӣ ва 

рӯшане дар даст нест. Ҳанӯз боби ваҳй масдуд нашуда буд ва чуноне, 

ки хоҳем дид, ҷамъ ва гирдоварии Қуръон, агар чӣ дар замони 

Пайёмбари акрам (с) оғоз гашта буд, вале ба наҳви асоси қатъӣ дар 

замони хулафо ба поён омад. 

Албатта, дар ҳамон ояти садри нузул ҳам калимаи «Қуръон» 

нозил шуда буд ва ин ном бар тамом ва ё қисмате аз каломи илоҳӣ 

ҳарду итлоқ мешавад, аммо номҳои дигаре ҳамчун Китоб, Зикр, 

Фурқон ва ғайра аз номҳои бисёр мазкуре аз Қуръон буд. Бинобар ин, 

номи роиҷи мушаххасе, ки ҳама дар он замон барои он иттифоқи 

назар дошта бошанд, бозгӯ нашудааст. 

Аз мазмун ва ахбори аҳодис чунин фаҳмида мешавад, ки номи 

аввале, ки пас аз реҳлати Расули акрам (с) бар маҷмӯаи оёти илоҳӣ 

ниҳодаанд зоҳиран мусҳаф будааст. Ин калима бо ҳамин сурат дар 

Қуръони маҷид наёмада, аммо ҳамрешаи ин калима суҳуф ҳашт бор 

ба дигар суратҳо омадааст: 
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Суҳуфи Иброҳим ва Мусо (19-87), суҳуфи Мусо (34-53), суҳуфил 

уло (китоби аввал 133-20 ва 17-87), суҳуфи мукаррама (номҳои гиромӣ, 

лавҳи маҳфуз ё китоби анбиё 13-80), суҳуфи мунншараҳ (номҳои 

саркушода ва афрохта 52-76) ва ба сурати нушират (10-81), суфҳу 

мутаҳҳара (номҳои покиза 2-98). 

Суҳуф ҷамъи саҳифа аст, ки густурда ва кушода бошад. Аз инҷо 

саҳифаеро, ки бар он менависанд саҳифа гӯянд. 

Суҳуф ва саҳифа аз калимоти роиҷи арабии пеш аз ислом аст ва 

аз ҷумла дар байти мансуб ба «лақит иёдӣ» аз шоирони араби замони 

Анӯшервон ин калимаро боз гуфтаанд. 

Аммо маъруфтар масал «Муталаммис» дар таърихи арабии пеш 

аз ислом аст, ҳар номаи шумеро ба он масал мезаданд. 

Ба ақидае аз донишмандони фан дар миёне аз донишмандони 

араб масали суютӣ ва мағрибӣ ва аз ғарбиҳо Франкил, мусҳаф ба 

маънии кутуб аз асли ҳабашӣ ва ё оромӣ аст. Албатта агар ин назар 

дуруст бошад саҳифа ва саҳоиф ҳам аз ин реша ҳаст. 

Аммо чӣ гуна шуд, ки ин ном бо вуҷуде, ки дар худи Қуръон 

наёмада ба ин китоби осмонӣ ниҳода шуд. Ривоят мегӯянд: вақте 

Абӯбакр Қуръонро ҷамъоварӣ кард ва ба ёрони Пайғамбари гиромӣ 

(с) гуфт, ки номе бар он бигзоранд, як гурӯҳе аз онҳо хостанд, ки онро 

«Инҷил» бихонанд, вале дигаронро хуш наёмад. Касоне пешниҳод 

карданд, ки онро «Сифр» мисли Сифрҳои панҷгонаи Яҳуд. Ин 

пешниҳод ҳам рад шуд. Саранҷом Абдуллоҳ ибни Масъуд гуфт: дар 

муҳоҷирате, ки ба Ҳабаш кардем, китобе дидам, ки онро «мусҳаф» 

мехонданд. 

Ин ном он ҳангом пазируфта шуд ва бар «Қуръони карим» итлоқ 

гардид. Аммо Шубайя ин достонро ҳам Ибни Ашта дар ин маврид 

солим мекунанд, вақте солим (Мавло Абиҳузайфа) мусҳафи худро 

гирдовард бо дӯстон машварат кард, ки чӣ номе бар он гузорад. Яке 

пешниҳод кард, ки онро «Сифр» бихонад, аммо дигарон ин номи 

яҳудиро напазируфтанд ва саранҷом тасмим гирифтанд онро мусҳаф 

бихонанд. 

Мурури мухтасаре дар ривоёт нишон медиҳад, ки маъмулан 

ҷамъоварии Қуръонро ба замони Абӯбакр ба номи «суҳуф» хондаанд 

ва аз маҷмӯъаи давраи Усмон бештар ба унвони «мусҳаф» ёд кардаанд. 

Нусхаҳои Қуръонро ҳам, ки Усмон ба атроф фиристод, «масоҳиф» 

хондаанд ва баъдҳо ҳамин нусхаҳо «масоҳифи Усмонӣ» ном ёфт. 
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Маҷмӯъаи хусусии ҳар як аз саҳобаро ҳам мусҳаф мегуфтанд. Мисли 

мусҳаф Убай ибни Каъб ё мусҳафи Маъоз. 

 

Қуръон дар луғат 

 

Калимаи Қуръон: миёни тамоми асомӣ ва ё сифотии ин китоби 

осмонӣ номи «Қуръон» бештар аз номҳои дигар ин китоб ривоҷ ёфта 

ва имрӯз дар саросари гетӣ ин ном барои китоби Худо шинохтатар 

аст. Ба ҳамин далел ин номро пеш аз асомии дигар дар Қуръони 

маҷид ва ривоёт ва ахбор ва аз назари донишмандони исломӣ ва ҳатто 

аз дидаи ховаршиносон баррасӣ мекунем: ин китоби осмониро 

Худованд худ «Қуръон» номид, чуноне, ки дар ҳамон солҳои 

нахустини нузули ваҳй фармуд: «бал ҳува Қуръону маҷидун фи лавҳин 

маҳфуз»-Оре, ин Қуръони бузургвори илоҳӣ аст, навишта дар лавҳи 

маҳфуз (85 ояти 21-22) ва ё «иннаҳул-Қуръону каримун фи китобин 

макнун-Ки ин Қуръони арҷманд дар навиштае нуҳуфтааст» (65 ояти 

77-78) ва пеш ин тавсифи олӣ ва таърифи зебандае аз Қуръон, ки 

навишта дар лавҳи маҳфуз ва китоби макнун аст, ба ҳамон солҳои 

оғози ваҳй фармуд: «Ё айюҳал музаммил. Қумил-лайла илло қалило. 

Нисфаҳу авинқус минҳу қалило. Ав зид алайҳи вараттилилқуръона 

тартило (73 ояти 1-4)-эй ҷома ба худ печида, шабро зинда дор ҷуз 

андаке. Ниме аз шаб ва ё камтар аз он. Ё чизе бар нисф биафзо ва ба 

тиловати оёти Қуръон бо таваҷҷӯҳи комил машғул бош». Ин фармоне 

аст, ки роҳати шабро пеш аз ваҳй тарк гӯяд ва шабро ба по хезад ва 

Қуръонро ба диранги равшанӣ бихонад, то омодаи иблоғи муҳими 

рисолат гардад, рисолат масъулияте дорад, ки омодагӣ мехоҳад. Ва аз 

он пас аст, ки ин ном борҳо дар Қуръон такрор мешавад. 

Калимаи Қуръон шасту ҳашт бор (дар ҳолатҳои мухталифи наҳвӣ) 

дар худи ин китоб омадааст. Аз ин 68 бор, ду маротиба маҷозан бар 

намоз итлоқ шудааст (17-78 бор)(ба назари муфассирон манзур аз 

Қуръон-ул-фаҷри мазкура дар ин оят, қироат-ул-фаҷр(яъне намози 

Бомдод аст). Ин ном панҷоҳ бор ба сурати маъруфа (яъне бо алиф ва 

лом ҳарфи таъриф ва шонздаҳ маротиба ҳамин ҳам бидуни ҳарфи 

таъриф дар китоби Худо омада, илова бар инҳо калимаи «қуръон» ба 

маънии «қироат» ё хондани Қуръон (75 сура 17-18 оят) ёд шудааст. 

Миёни уламои исломӣ дар талаффуз ва иштиқоқу маънии ин 

калима итиффоқи назар вуҷуд надорад, ҳар кадоме онро тарзе 
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талаффуз мекунанд ва ба гунае истилол менамоянд. Баъзе бо ҳамза 

яъне Қуръон мегӯянд ва бархе бидуни ҳамза«Қурон» мехонанд. 

Дар форсӣ Қуръонро «Нубӣ» ва «Нупӣ» ва ё «Нивӣ» гӯянд. Дар 

забонҳои аврупоӣ низ ин калима ба хелхои мухталифе навишта 

мешавад. Масалан, дарлотинӣ Alcoranus, дар англисии қадим Alcoran, 

дар англисии нав ба суратҳои al- Coran, al-Kuran, al-Qur?anAlQr?an ва 

гоҳе ҳам бо сифоти Gorius, Holy ё TheNodble ҳамроҳ оварда мешавад. 

Дар олмонӣ DerKoran ва ё Kor?aan дар фаронсавӣ L?Alcoran ва ё 

LeCorвn албанӣ, Kurani иcпониёӣ, El-Coran итолиёӣ, L?Alcorano ва ё 

ILCorano ғайра навишта мешавад. 

Албатта ихтилоф дар ин бора бештар бастагӣ дорад ба тағйири 

тадриҷии хат ва муҳимтар аз он табдили алибои хатти арабӣ ба 

лотинӣ. Зеро то кунун, барои забти калимоти арабӣ бо ҳуруфи лотин, 

алифбое мавриди иттифоқе ба вуҷуд наёмадааст. Гузашта аз он, дар 

қадим бештар дар тарҷумаҳои аврупоӣ «Қуръони Муҳаммадӣ» 

мегуфтанд, ки имрӯз бештар Қуръон ба сифатҳое чун муқаддас, карим 

ва ё маҷид хонда мешавад. 

Аммо ихтилофи донишмандони исломӣ бар сари талаффузи 

калимаи Қуръон, бастагӣ дорад ба истинботе, ки решаи калима дорад, 

ба таври куллӣ назариёти донишмандон дар ин бора бар ду пояи 

асосӣ аст: оё дар решаи калима ҳамза вуҷуд дорад ё надорад? 

 

НОМҲОИ ҚУРЪОН ДАР ТАЪРИХ – II 

 

Гурӯҳе мӯътақиданд, ки дар решаи ин калима ҳамза вуҷуд 

дорад ва бархе аз эшон дар решаи ин калима ҳамзаро 

намебинанд. Онҳо, ки мӯътақиданд ин калима бо истилоҳи 

маҳмуз аст, яъне дар реша ва бунёди худ ҳамза дорад, онҳо ҳам 

дар мавриди маънии ин калима бо ҳам иттифоқи назар 

надоранд, зеро ин калима маънои мутаъадиде дорад. 

1).Қавле аз Абдуллоҳ ибни Аббос (р) яке аз саҳобаи пайғамбари 

Акрам (с) нақл кардаанд, ки Қуръон бар вазни "Раҷҳон" аз қараъат 

масдар қараъа яқрау ба маънии хондан омадааст. Ба иборати дигар 

исме аст, барои он чӣ хонда мешавад. 

2).Қавли дигаре аз Қатода (118 м.), ки ҷузъи тобеъон (табақаи 

дуввум) ва ё насли баъд аз саҳоба аст, боз гуфтаанд: Қуръон масдар ва ё 

сифате аст, барои қараъа (аз боби наср ва фатҳ) ба маънии ҷамъ 

кардан чуноне, ки араб вақте чизеро гирд оварда ва пореро бар пораи 
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дигаре меафзояд мегӯяд: "қараат-уш-шиа қуроно" чизе бар он 

афзудам. Шоҳид мисоле ҳам меоварад аз Амру ибни Гулсум-ут-

Тағлабӣ шоири аҳди ҷоҳилӣ, ки дар мақолаи маъруфи худ гуфт: 

"Бозувони сафед монанди дасту пойи ноқае, ки ҳанӯз ҷанинро дар бар 

нагирифта, фарбеҳ ва устувор" дар ин ҷо васфи шутур мекунад, ки 

ҳаргиз бор нагирифта. "Лам тақраъ ҷанино" аст. Яъне худ бар ҳеҷ 

бачае ҷамъ накарда*. Ҳеҷ баче дар раҳми худ замимае накарда… 

Аммо муносибати ин маъниро бо "Қуръон" гуфтаанд ин аст, ки 

ҳуруф ва калимот, оёт ва сураҳо ҳама дар он ҷамъ омадааст ва бо ин ки 

ҳақоиқ ва аҳком, маъориф, таълим олияи динӣ, ки дар кутуби пешин 

пароканда буда, дар ин маҷмӯъ шуда ва ба ҳам пайвастааст. 

Дар миёни ин ду қавл, Табарӣ ва бештари муфассирони дигар, 

қавли Ибни Аббосро аввалӣ шинохтаанд. Зеро агар манзур ҷамъоварӣ 

ва таълифи Қуръон бошад, ки пеш аз ин гирдоварӣ низ пайравӣ аз 

оёти он фарз ва воҷиб будааст. 

Ин ихтилофоти назар дар маънии оёти илоҳӣ низ асар мегузорад. 

Масалан онҷо, ки Худованд фармуд: "фа изо қараъноҳу фаттабеъ 

қуронаҳу" (75 ояти 17) 

Ба таъвили Қатода мешавем: "Чун онро таълиф кардем, аз он 

ҷамъ берун кун" ва ҳол он ки дидем ба қавли Табарӣ пеш аз таълиф 

ҳам пайравӣ ба Қуръон воҷиб буда, аммо ба қавли Ибни Аббос 

мешавад: "Чун онро бар қироъати худ баён кардем, пас аз он чӣ бар 

қироъати худ барои Ту равшан сохтаем берун кун!" 

Пас аз саҳоба ва тобеин навбати донишмандон мерасад: 

3).Заҷҷоҷ (311 м.) мегӯяд: Қуръон маҳмӯз аст ва васфе аст бар 

вазни фуълон аз "ал-қараъа" ба маънии ҷамъ. Чуноне ки "Қури ал-моу 

фил-ҳавзӣ" яъне об дар ҳавз ҷамъ шуд. Чӣ Қуръон самара ва маҷмӯаи 

кутуби пешин бошад Ҷавҳарӣ (393) ва пеш аз ӯ Суфиён ибни Айния 

(198 м.) ҳам онро тарафдорӣ мекунанд* ин тақрибан ҳамон қавли 

Қатода аст ва нишон медиҳад, ки араб калимаи "қара"-ро пеш аз 

ислом мешинохтанд ба маънии ҷамъ ва замима. 

4).Лахёнӣ (215 м) ва чанд тани дигар мегӯянд: калимаи "Қуръон" 

масдари маҳмузе аст ба вазни раҷҳон ва ғарон. Мақсад аз "қараъа" - 

"тало" яъне хонд ва китобе, ки хонда мешавад ба дин исм (масдар) 

номида мешавад. Чуноне, ки мафъулро ба номи масдараш мехонанд, 

масалан мактуб навишта шудааст "китоб" хонда мешавад. Дар ин ҷо 

"мақруа" хонда шудааст. "Қуръон" номида шуда, то инҷо тарафдорони 
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вуҷуди ҳамза дар ин калима буд, аммо дастаи дигаре онро ғайри 

маҳмӯз медонанд, яъне ҳамзаро дар решаи ин калима қабул надоранд. 

Инҳо: 

1).Шофеъӣ (204 м.): хатиби Бағдод дар тарҷумаи Шофеъӣ гӯяд, ки 

ӯ гуфт: "Қуръонро бар Исмоил ибни Қастантин (маъруф ба Қасат) 

мехондам. Исмоил мегӯфт: калимаи Қуръон исм аст ва маҳмуз нест аз 

"қараъат" гирифта нашуда ва агар аз "қараъат" меомад, он чӣ хонда 

мешуд, Қуръон буд. 

Байҳақӣ (458 м.) низ мегӯяд: Шофеъӣ Қуронро исми ғайри маҳмуз 

барои худо медонист Ибни Касир (774 м.) ва Суютӣ (911 м.) ҳам аз ин 

назар пайравӣ мекунад. 

Чунин пайдост, ки Имом Шофеъӣ, барои баҳс дар асли тасмия 

ангезае надошт ва онро муштақиқ ва маҳмуз надониста, балке исми 

хосе барои каломи илоҳӣ медониста, чуноне, ки китоби Мӯсо Таврот 

хонда мешавад, номи китоби осмонии мо ҳам Қуръон аст. Асоми баҳс 

ва иллатёбӣ раво нест, аммо уламои дигар бар ҳасби одате, ки бар баҳс 

аз усули асмоъа доранд, мутаъарризи баҳс аз ин исм шудаанд. 

2).Ашъарӣ (324 м.) ва пайравонаш мӯътақиданд, ки лафзи Қуръон 

аз "Қурана" муштаққ аст. Араб чун чизеро ба чизи дигаре замима 

кунад гӯяд: "қуранта ашшайа бишшайӣ" ва ба ҷамъи сураҳо ва ояҳои 

ҳам Қуръон гӯянд. Аз инҷо миёни ҳаҷ ва умраро низ "қирон" хонанд. 

Яъне чун ояти Қуръонӣ ба як дигар мақрун мегарданд ва ба ҳам 

мепайванданд. Маҷмӯъ ва ё қисмате аз оётро "Қуръон" мехонданд ё ба 

иборати дигар миёни сураҳо, оёт ва ҳуруфи он ва ё ин ки дар Қуръон 

алфози фасеҳ бо маъонии саҳеҳ омадаанд. Дар ин сурат нун ҷузъи 

ҳуруфи аслии калима аст ва ҳамзаи мамдуда зоид аст, пас мешавад 

гуфт "Қурон" бидуни ҳамза ин заъиф аст. Албатта ба кор рафтани 

калимаи "Қурон" дар ин маънӣ дар садри ислом собиқае дорад, аммо 

таваҷҷӯҳ кунем дар худи Қуръон, ин калима ба маънии "маҷмӯъаи оёт 

навишта ва мудавван" ба кор нарафтааст. Гузашта аз он, тасмияи 

Қуръон аввалин бор дар сураи "Буруҷ" ва ё "ал- музаммил" омада ва 

дар он ҳангом ҳанӯз оёте ба қадре нозил нашуда буд, ки ба 

муносибати иҷтимоъи оёт ва ва наздикии онҳо итлоқ гардад. 

3).Баъзе ҳам онро бидуни ҳамза дониста, вале аз калимаи "қарӣ" 

ба маънии зиёфат ва меҳмонӣ. Дар ин сурат Қуръон хони густурдаи 

илоҳӣ аст, ки ҳар кас ба саҳми худ аз он баҳраманд гардад. чуноне ки 

Расули Акрам (с) фармуд: "инна ҳозал қуръона маадабату фахузу 

минҳ" ин Қуръон суфрае аст кушода, аз он бигиред. 
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Чунин буд назари донишмандон ва муфассирони исломӣ, ки дар 

заминаи луғат доштанд, аммо ховаршиносон низ дар ин замина 

назариёте иброз доштанд, ки нақли он холӣ аз фоида нест. Нахустин 

бор Таудур Нолд, ки (1349 м.) олими олмонӣ дар "Таърихи Қуръон"-и 

худ мӯътақид буд, ки калимаи "иқра" дар садри сураи Алақ ба маънии 

таблиғ кун, ваиз кун омдааст. Ражи Билош (1375 м.) олими фаронсвӣ 

онро тасдиқ менамояд, ки маънои аввалини Қуръон "таблиғ" буд ва 

оҳиста-оҳиста мардум одат карданд, ки ин калимаро ба маънои 

китоби таблиғ ба кор бибаранд. 

Дар воқеъ, маънии дақиқи калимаро бояд дар истеъмолоти худи 

Қуръон ёфт, ки дар мавридҳои бисёре номи Қуръонро ба маъонии 

мухталиф ва дар бисёр ҷойҳо низ феъли "қараъа"-ро ба суратҳои 

мухталиф ба кор бурда аст. 

Қуръон чуз ин ном ба номҳои дигар ҳам хонда шуда, ки ба номҳои 

"Фурқон" ва "Китоб" ва "Зикр", ки роиҷтаранд ишора мекунем ва 

номҳои дигар ҳам дар поён ёд мешаванд. 

 

ФУРҚОН 

 

Ин калима дар арабӣ ҳамчун калимаи асил аз решаи фарақа 

(боби зарб) ба кор рафта, мисли хасара ва хусрон. Дар ин сурат масдар 

аст ба ҷои исми фоъил. Чунон ки гӯянд: "раҷулун адлун", яъне марди 

хеле одил ва маънии фурқон мешавад "бисёр фарқгузор", ки дар 

мавриди Қуръони маҷид муфассирон онро фарқ гузор миёни ҳақ ва 

ботил тафсир кардаанд, гузашта аз он, маънии "наҷот-нусрат" ва фаслу 

махраҷро ҳам барои он зикр намудаанд, аммо ба қавли Табарӣ ҳар се 

таъвил бо ихтилофи лафзе, ки доранд, аз назари маънӣ бо ҳам 

наздиканд. Касе, ки дар тангҷое гурезгоҳе ёфта, ки ин маҳал хуруҷи 

мояи наҷоти ӯ аст. Ба ҳар сурат, асли Фурқон фарқ гузоридан миёни 

ду чиз ва ҷудо кардани онҳост ва Қуръонро аз он ҷиҳат Фурқон 

хондаанд, ки бо далоил ва аҳкомаш миёни ҳақ ва ботил фарқ 

мегузорад. 

Таваҷҷӯҳи муфассирон ба маънии "Наҷот" дар ин калима боис 

шуда, ки баъзе шабоҳате миёни ин калима ва назири он дар решаи 

оромӣ-арабӣ яъне Пурқон ва ё суриёнӣ Пурқона ба маънии наҷот 

биёбанд. 

Ҳар чанде, ки дар лаҳҷа Фурқон ба маънии махраҷ ва ё аҳёнан 

"наҷот" ба кор рафта бошад, аммо ин шабоҳати мухтасар ва назари он 
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ба ҳеч ваҷҳ наметавон далели он бошад, ки ин калима аз асоси 

ғайриарабӣ аст. Оре, дар яке аз маъонии мухталифе, ки ин калима ба 

кор рафта, шабоҳати мусталаҳи сурёнӣ ва ибрӣ, яъне забони аслии 

яҳудӣ ва насоро таъсири мустақим ва нофиз нест. 

Барои равшан шудани маънӣ ва беҳтарин роҳ шиносоии калима, 

тавассул ба худ Қуръони маҷид ва мулоҳизаи истифодаи ин калима 

дар Қуръон аст. Ин калима ба тартиби нузул дар Қуръони маҷид ба 

дин тартиб ба кор рафтааст: 

1).Дар ояи аввали сураи Фурқон Худованд худ китобашро Фурқон 

меномад: "Таборак-ал-лази наззала фурқона ало абдиҳи лиякуна лил-

оламина назиро" (1-25) бартар аст он ки ин Фурқон бар бандаи худ 

нозил кард, то бар ҷаҳониён "назир" бошад. Дар ин нахустин оя, 

Фурқон муодили Қуръон омада, ки ба манзури анзор ва бим додани 

ҷаҳониён фурӯ фиристодаанд. 

2).Дар сураи Бақара ояи 53 фармояд: ва из отайно мусал китоба 

вал фурқона" ва чун ба Мӯсо китоб ва Фурқонро додем. 

3).Дар ояи 175 ҳамон сура: "унзила фиҳи-л-қуръону ҳуда-лл-иноси 

ва баййинотин минал ҳудо вал фурқон" Қуръон дар он нозил шуда, 

барои ҳидояти мардум ва нишонаҳои ҳидоят ва фурқон. 

Хулоса, ин луғат дар маънии ваҳй дар оромӣ ба кор нарафта ва 

агар шабоҳате ҳам бошад, дар маънӣ "наҷот" аст, ки мусталеҳ 

фурқонои оромӣ ва йшиъаи ибрӣ аст. Дар сурате, ки дар Қуръони 

маҷид маънии ваҳй мавриди назар аст ва бадин ҷиҳат номе барои 

китоби Худо қарор гирифта, дар истеъмолоти қуръонӣ ҳам нахустин 

бор дар сураи Фурқон (чиҳилу дуввумин сура) бо ҳамин маънӣ 

Қуръон рафта ва дар охирин бор дар аввали сураи "Оли Имрон" 

(ҳудуди соли севвуми ҳиҷрат) боз ба ҳамин маънӣ ваҳй нозил шудааст. 

 

Абдумавлони Одиназода, аспиранти Институти таърих, 

бостоншиносӣ ва мардумшиносии ба номи А. Дониши АИ ҶТ 
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